Ad testimonium Gregorij, Verbum quod dicitur ad recreationem, modò nulla mala circumstantia adfit, non censetur carere omni utilitate vel necessitate: vt recte D. Bonauentura respondet: Necesse est enim aliquando naturam exhilarari. Basilius autem loquitur non tantum de Verbo, quod genere suo sit indifferens, sed etiam quod genere suo sit bonum; verum ob defectum aliquius circumstantie, non conductus ad ædificationem, quin potius offendit; vt si non suo tempore vel loco dicatur, vel non eo modo quo decet; unde ait, Huinsmodi verbo coristari spiritum sanctum.

Obiectetur Secundo, Ideo ratio data est homini, vt suis actionibus ad beatitudinem contendat, & vt operetur propter Deum, finē vltimum. At qui homo id non prestat dum operatur absque fine honesto: ergo abutitur ratione, & peccat.

Maior probatur i. ad Cor. 10. v. 31. *Omnia in te, Corinthis, gloria Dei facite.* Vbi significatur, omnem actionem debere esse talem, vt ad finem ultimum conducat.

Respondeo Primo, si hoc argumentum aliquid soluitur, probaret, deberet homo etiam in omni opere suo beatitudinem mereri: nam ad hunc finem ei ratio data est.

Secundo, Non solum ad hunc finem data est ei ratio, vt ad beatitudinem contendat, sed etiam vt naturam suam, quæ beatitudinis est capax, conferuet, eique conuenientia requirat. Vnde non sequitur, hominem abuti ratione sua, quando non tendit in beatitudinem, sed solum non vti cā ad ultimum suum finem, quod non semper tenetur facere.

Ad probationem maioris. Illud Apolloli, vel est consilium & hortamentum, non preceptum, vt D. Bonauentura & alij multi Doctores dicunt. Neque enim tantum Apollolus videtur velle, vt opus secundum se sit honestum, sicque natura sua in Deum tendat; sed etiam, vt ex vi affectus presentis vel præteriti in Deum referatur. Vel si quis velit accipi vt præceptū, debet exponi negatiue, vt nihil contra honorem Dei faciamus; quæ videtur esse mens Apolloli. Vult enim nos in manducando & bibendo, totacq; nostrâ conuersatione ita agere, vt neque gentibus, neque Iudeis, neque Christianis demus villam offensionem.

Obiectetur Tertiò, Si dantur actus indifferentes, erunt etiam habitus indifferentes: atqui hoc 3. obiectio. Quomodo dentur habitus in-

differentes. Confirmatur, Nam hoc differt habitus à potentia, quod potentia possumus; habitu, bene vel male possumus; teste Aristotele 2. Ethic. c. 15. Ita Medina.

Respondeo cum Scoto, Nullum esse inconveniens ponere in voluntate habitus indifferentes. Experimur enim vsu contrahi inclinationem ad ambulandum certis locis vel temporibus, & ad similia indifferenter natura comoda, vel exercitia: quam inclinationem agre postea mutamus. Sicut enim in varijs hominibus sunt varij instantes ad varias artes, quibus fit, vt diuersæ artes à diuersis apprehendantur vt convenientes suo ingenio: ita possumus affectus voluntatis ad illas crebro usu crescere & perfici in habitum. Vnde non est hoc alienum, sed consentaneum philosophia. Et sane si crebro affectu ad bonum delectabile iunctum prauis circumstantijs, nascitur habitus pravus, cur non etiam crebro affectu ad bonum delectabile iunctum debitum circumstantijs, nascatur habitus indifferens?